
 
 

 
COMUNE DI CASTEL CASTAGNA - PROV. DI TERAMO  

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA  

GIUNTA COMUNALE 

 
 

N. 60  del Reg. 

 

Data: 07-07-20  

OGGETTO: Concessione in uso temporaneo di immobile comunale al fine 

dell'installazione di un ponte radio al fine dell'implementazione della rete 

Banda Larga in Fibra Ottica sul territorio di Castel Castagna. 

 

L’anno  duemilaventi, il giorno  sette del mese di luglio alle ore 11:00, presso 
questa sede comunale, in seguito a convocazione disposta nei modi e forme di 
legge, si è riunita la Giunta Comunale. 

 

Sono presenti i Signori: 
 

 Nominativo Carica Pres. / Ass. 

DE ANTONIIS ROSANNA SINDACO P 

DI BERNARDO DONATO VICE SINDACO    A 

D'ORAZIO MONICA ASSESSORE P 

 
. 

presenti n.   2 assenti n.   1. 
 
Partecipa, con funzioni referenti e di assistenza e ne cura la verbalizzazione (art. 97, c.4 a, 
del T.U. n.267/2000) il SEGRETARIO COMUNALE dott. Quaglia Cristiano. Riconosciuto 
legale il numero degli intervenuti, Il Sig.DE ANTONIIS ROSANNA, nella sua qualità di 
SINDACO, assume la presidenza, dichiara aperta la seduta ed invita la Giunta Comunale 
ad esaminare ed assumere le proprie determinazioni sulla proposta di deliberazione 
indicata in oggetto. 
 
 

 

PARERI DI REGOLARITA’ (Art. 49, commi 1 e  2 e Art. 97, comma 4, del D.Lgs. 267/2000) 

 

Sulla proposta relativa alla presente deliberazione è stato espresso:   

 Lombardi Alessandro 

 
Regolarita' contabile:   PARERE:  FAVOREVOLE 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
Di Silvestre dott.ssa Alessandra 

 

Regolarita' tecnica:    PARERE: FAVOREVOLE 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 



LA GIUNTA COMUNALE 

PREMESSO 

- che in data 03/03/2015 è stata approvata dal Consiglio dei Ministri la strategia Nazionale 

Banda Ultra Larga che, tra l'altro, individua Infratel Italia come soggetto attuatore della 

stessa; 

- che l'attuazione della suddetta strategia è finanziata dallo Stato Italiano e dalla Regione 

Abruzzo tramite fondi FSC, POR FESR 2014/20 e PSR FEASR 2014/20 e la rete a banda 

ultralarga realizzata rimarrà di proprietà pubblica; 

- che Infratel Italia ha emesso un bando di gara per la Concessione di progettazione, 

costruzione, manutenzione e gestione di una infrastruttura passiva a banda ultra-larga 

nelle aree bianche delle Regioni Abruzzo e Molise, Emilia Romagna, Lombardia, Toscana, 

Veneto, aggiudicato alla Società OPEN FIBER SPA con sede Legale in Viale Certosa, 2 20155 

Milano - P.Iva 09320630966 ed il cui contratto è stato stipulato con Infratel Italia S.p.A. nel 

mese di giugno 2017; 

- che il Comune di Castel Castagna rientra tra i Comuni interessati dagli interventi di 

realizzazione dell'infrastruttura nell'ambito della Concessione in oggetto; 

- che è stata sottoscritta, dal Sindaco pro Tempore del Comune di Castel Castagna, apposita 

Convenzione in data 14.07.2017 con Infratel Italia S.p.A. per la posa di infrastrutture in 

Fibra Ottica per telecomunicazioni per la realizzazione di reti in fibra ottica per la Banda 

Ultra Larga, al fine di velocizzare lo sviluppo della Banda Ultra Larga nel territorio del 

Comune medesimo; 

- che le opere di realizzazione della rete in Fibra Ottica sono completate e sono partite le 

procedure di collaudo da parte di Open Fiber; 

CONSIDERATO che in data 23 giugno 2020 si è proceduto ad un sopralluogo congiunto tra 

l’ufficio Tecnico comunale, il Responsabile d’area della Open Fiber e un rappresentate della 

ditta 2bite srl al fine di valutare l’installazione temporanea di un ponte radio che possa 

rendere operativa la linea in fibra ottica fina da subito, in attesa del completamento della rete 

principale; 

VISTA la nota del 26.06.2020 avanzata dalla ditta 2 bite s.r.l., pervenuta al Prot. n.1531 del 

07.07.2020 dell’Ente, con la quale si è avanzata la richiesta di concessione, temporanea, ad uso 

gratuito all’utilizzo di una porzione di spazio nell’edificio ex scuola elementare per 

l’installazione di un ponte radio così composto:  

1) Antenna parabolica, diametro 80cm da installare sul palo metallico 

2) Cabinet apparati da installare a parete di fianco la nicchia contatori enel 

3) Nuovo contatore enel per allaccio elettrico 

4) Canalizzazione a parete di raccordo tra antenna e cabinet apparati 

VERIFICATO che l’installazione del ponte radio rientra nella seguente normativa: 

Art 35 comma 4 D.L. 98/2011 (convertito con modificazioni dalla L. 111/2011 e 

successivamente modificato dal D.L. 179/2012): Al fine di agevolare la diffusione della 

banda ultralarga in qualsiasi tecnologia, sono soggette ad autocertificazione di 

attivazione, da inviare contestualmente all'attuazione dell'intervento a comune e ARPAT, 

le installazioni e modifiche di impianti con potenza massima non superiore a 10 watt e 

dimensione della superficie radiante non superiore a 0,5 metri quadri. 

Decreto-legge n. 133 del 2014 Inoltre il comma 4 art. 6 del decreto-legge n. 133 del 2014: 

“in deroga all'articolo 146 del decreto legislativo 22 gennaio 2004, n. 42, e successive 

modificazioni, non è soggetta ad autorizzazione paesaggistica la installazione o la 

modifica di impianti di radiotelefonia mobile, da eseguire su edifici e tralicci preesistenti, 

che comportino la realizzazione di pali di supporto per antenne di altezza non superiore a 



1,5 metri e superficie delle medesime antenne non superiore a 0,5 metri quadrati. Resta 

ferma l'applicazione degli articoli 20 e seguenti del citato decreto legislativo “. 

RILEVATO 

- che l’installazione di tale opera è necessaria al fine dell’attivazione sul territorio del 

Comune di Castel Castagna del servizio di connessione di banda Larga in Fibra Ottica la 

quale garantirà ai residenti e alle attività economiche di poter collegarsi ad internet in 

modo veloce superando le difficoltà attuali di Divario Digitale; 

- che la concessione di cui trattasi non comporta costi per l’Amministrazione, in quanto 

tutte le spese di installazione, allacci, gestione e manutenzione sono a carico di Open Fiber 

o delle società da essa incaricate; 

RITENUTO di dover concedere alla società 2 bite s.r.l. la concessione temporanea in forma 

gratuita per un periodo di 24 mesi, rinnovabile in automatico per latri 24 mesi nel caso di non 

attivazione della linea principale della rete in fibra ottica; 

RITENUTO di dover provvedere in merito; 

Acquisiti alla proposta di deliberazione i pareri favorevoli di regolarità tecnica e contabile dei 

dirigenti competenti, ai sensi e per gli effetti dell’articolo 49 del D. Lgs. 267/2000; 

Con voti unanimi favorevoli espressi in forma palese; 

DELIBERA 

1) Di considerare la premessa parte integrante e sostanziale della presente deliberazione ai sensi 

e per gli effetti dell’articolo 3 della legge 241/90; 

2) Di concedere alla società 2 bite s.r.l. con sede in Via Saragat in L’Aquila P.Iva 01610050666 la 

concessione in uso gratuito di una porzione di spazio nell’edificio ex scuola elementare per 

l’installazione di un ponte radio per un periodo di 24 mesi, rinnovabile in automatico per 

latri 24 mesi nel caso di non attivazione della linea principale della rete in fibra ottica; 

3) Di dare atto: 

- che l’installazione di tale opera è necessaria al fine dell’attivazione sul territorio del 

Comune di Castel Castagna del servizio di connessione di banda Larga in Fibra Ottica la 

quale garantirà ai residenti e alle attività economiche di poter collegarsi ad internet in 

modo veloce superando le difficoltà attuali di Divario Digitale; 

- che la concessione di cui trattasi non comporta costi per l’Amministrazione, in quanto 

tutte le spese di installazione, allacci, gestione e manutenzione sono a carico di Open 

Fiber o delle società da essa incaricate; 

4) di demandare al Responsabile dell’Area Tecnica ogni successivo adempimento in merito atto 

alla presente Deliberazione; 

Con successiva votazione, la Giunta, unanime, dichiara il presente atto immediatamente 

eseguibile ad ogni effetto di legge, ai sensi e per gli effetti dell’art. 134 – comma 4° del D.Lgs n. 

267/2000. 

 



 
 
 
 

Il presente verbale, viene letto, approvato e sottoscritto a norma di legge. 
 

Il SINDACO Il SEGRETARIO COMUNALE 
DE ANTONIIS ROSANNA Dott. Quaglia Cristiano 

 

 

 
 

 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 
 

La presente deliberazione è divenuta esecutiva in data …07-07-2020…………….: 

 perché dichiarata immediatamente eseguibile ( art 134, c. 4 D.Lgs n 267/2000) 

□ per decorrenza del termine di 10 gg dalla pubblicazione ( art 134, c. 3, D.Lgs n 267/2000) 

 
Castel Castagna, li  07-07-2020 

                                                 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

                                                                           Di Silvestre Alessandra 
 

 
 
 

 Copia della presente deliberazione viene pubblicata in data odierna all’Albo Pretorio 
On-Line del Comune per quindici giorni consecutivi (art. 124, c. 1, del D.L.gs. 267/2000). 
  La stessa è stata contestualmente comunicata ai capigruppo consiliari con nota  Prot. n. 

_______ 
 
Castel Castagna, lì  24-07-20                                                                      

                                                           IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO                                
                                                                Di Silvestre Alessandra  

 
 
 

 

 


